Themisonis verò ænuli, si perpetua quæ promittunt,

habent, magis etiam quām ulli rationales sunt. Neque enim, si quis non omnia tenet, quae rationalis alias probat, protinus alio novo nomine artis indiget; si modò quod primum est, non memoriæ soli, sed rationi quoque insistit. Sin, quod vero proprius est, vix ulla perpetua præcepta medicinalis ars recipit, iidem sunt quod ii, quos experimenta sola sustinent, eò magis quoniam, si compresserit aliquem morbus aut fuderit, quilibet etiam imperitissimus videt: quid autem compressum corpus resolvat, quid solutum teneat, si à ratione tractum est, rationalis est medicus: sin, ut ei qui se rationalem negat, confiteri necesse est, ab experientiā, empiricus est. Ità apud eum morbi cognitio extra artem, medicina intra usum est: neque adjectum quicquam empiricorum professioni, sed demptum est; quoniam illi multa circumspiciunt, hi tantū facillima, et non plus quām vulgaria. Nam et hi qui pecoribus ac jumentis medentur, quām propria cujusque ex mutis animalibus nosse non possint, communibus tantummodo insistunt: et exteræ gentes, quām subtilem medicinæ rationem non noverint, communia tantum vident: et qui ampla valetudinaria nutriunt, quia singulis summā curā consulere non sustinent, ad communia ista configuiunt. Neque hercules istud antiqui medie nescierunt, sed his contenti non fuerunt: ergo etiam vetustissimus auctor Hippocrates, dixit mederi oportere et communia et propria intuentem.

Ac ne isti quidem ipsi intrā suam professionem consistere ullo modo possunt. Siquidem et compressorum et fluentium morborum genera diversa sunt; faciliusque id in his que fluunt, inspici potest. Aliud est enim sanguinem, aliud bilem, aliud cibum vomere: aliud dejectionibus, aliud torminibus laborare: aliud sudore digeri, aliud tabe consumi. Atque in partes quoque humor erumpit, ut in oculos auresque; quo periculo nullum

humanum membrum vacat: nihil autem horum sic ut aliud curatur. Ità protinus in his à communi fluentis morbi contemplatione, ad propriam medicina descendit. Atque in hâc quoque rursus alia proprietatis notitia sæpè necessaria est: quia non eadem omnibus, etiam in similibus casibus, opitulantur: siquidem certae quedam res sunt, quæ in pluribus ventrem aut adstringunt, aut resolvunt. Inveniuntur tamen in quibus aliter atque in cæteris, idem eveniat: in his ergo communium inspectio contraria est, propriorum tantum salutaris. Et causæ quoque aestimatio sæpè morbum solvit. Ergo etiam ingeniosissimus seculi nostri medicus, quem nuper vidi-  
mus, Cassius, febricitanti cuidam et magnâ siti affecto, quum post ebrietatem eum premi coepisse cognosset, aquam frigidam ingessit: quâ ille epotâ quum vini vim miscendo fregisset, protinus febrem somno et sudore discussit. Quod auxilium medicus opportunè providit non ex eo quod aut adstrictum corpus erat aut fluebat, sed ex eâ causâ quæ ante præcesserat. Estque etiam proprium aliud et loci et temporis, istis quoque auctoribus, qui, quum disputant quemadmodum sanis hominibus agendum sit, præcipiunt ut gravibus aut locis aut temporibus magis vitetur frigus, aestus, satietas, labor, libido: magisque ut conquiescat iisdem aut locis aut temporibus, si quis gravitatem corporis sensit; ac neque vomitu stomachum, neque purgatione alcum sollicitet. Quæ vera quidem sunt; à communibus tamen ad quedam propria descendunt; nisi persuadere nobis volunt, sanis quidem considerandum esse, quod cœlum, quod tempus anni sit; agris verò non esse: quibus tanto magis obnoxia offensis infirmitas est. Quinetiam morborum in iisdem hominibus aliæ atque aliae proprietates sunt: et qui secundis aliquandò frustrâ curatus est, contrariis sæpè restituitur.

Plurima quoque in dando cibo discrimina reperiuntur: ex quibus contentus uno ero. Nam famem facilius adolescens quam puer; facilius in tenui celo quam in denso; facilius aestate quam hieme; facilius uno cibo quam prandio quoque assuetus; facilius inexercitatus quam exercitatus homo sustinet: sapè autem in eo magis necessaria cibi festinatio est, qui minus inediam tolerat. Ob quæ competit, eum qui propria non novit, communia tantum intueri debere; eumque qui nosse propria potest, illa quidem non oportere negligere, sed his quoque insistere: ideoque, quum par scientia sit, utiliore tamen medicum esse amicum quam extraneum.

Igitur, ut ad propositum meum redeam, rationalem quidem medicinam esse debere; instrui vero ab evidentibus causis, obscuris omnibus non à cogitatione artificis, sed ab ipsa arte, rejectis. Incidere autem vivorum corpora, et crudele et supervacuum est; mortuorum vero, discentibus necessarium: nam positum et ordinem nosse debent, que cadaver melius quam vivus et vulneratus homo, representant: sed et cætera quæ cognosci in vivis modo possunt, in ipsis curationibus vulneratorum paulò tardius, sed aliquantò mitius usus ipse monstrabit.

His propositis, pri:num dicam, quemadmodum sanos agere conveniat, tum ad ea transibo quæ ad morbos et curationes eorum pertinebunt.

**SECT. I.** Sanus homo , qui et benè valet, et suæ sponsit est, nullis obligare se legibus debet ; ac neque medico neque iatraliptâ egere. Hunc oportet varium habere vitæ genus ; modò ruri esse , modò in urbe, sëpiùsque in agro; navigare, venari, quiescere interdùm , sed frequentius se exercere , siquidem ignavia corpus hebetat, labor firmat : illa maturam senectutem , is longam adolescentiam reddit. Prodest etiam interdùm balneo, interdùm aquis frigidis uti ; modò ungi , modò id ipsum negligeret; nullum cibi genus fugere quo populus utatur; interdùm in convivio esse , interdum ab eo se retrahere ; modò plus justo , modò non amplius assumere ; bis die potius quam semel cibum capere; et semper quam plurimum, dummodò hunc concoquat. Sed ut hujus generis exercitationes cibique necessarii sunt, sic athletici supervacui : nam et intermissus propter alias civiles necessitates ordo exercitationis corpus afflit ; et ea corpora quae more eorum repleta sunt, celerrimè et senescunt et ægrotant. Concubitus verò neque nimis concupiscendus, neque nimis pertimescendus est. Rarus corpus excitat; frequens, solvit. Quum autem frequens, non numero sit, sed natura, ratione etatis et corporis, scire licet eum non inutilem esse, quem corporis neque languor neque dolor sequitur. Idem interdiu pejor, tutior noctu : ita tamen, si neque illum cibus, neque hunc cum vigiliâ labor statim sequitur. Haec firmis servanda sunt, cavendumque ne in secundâ valetudine adversæ præsidia consumantur.